Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Francisco de assis Oliveira\Rogelio\r\26/06/2014 13:00:00\PDL025-2014 titulo.cidadao.veneciano.ronnier.docx

s1 - p 1\3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/2014

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

VENECIANO AO SENHOR RONNIE

CARLECH GUIMARÃES.

A Vereadora Marlene Gonçalves, da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito

Santo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, especialmente no art. 18, XII, da

Lei Orgânica do Município, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Ronnie Carlech Guimarães.

Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 1º de julho de 2014; 60º de

Emancipação Política; 15ª Legislatura.

MARLENE GONÇALVES (sem representação partidária)

Vereadora

Francisco de assis Oliveira\fao

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Francisco de assis Oliveira\Rogelio\r\26/06/2014 13:00:00\PDL025-2014 titulo.cidadao.veneciano.ronnier.docx

s1 - p 2\3

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Apresento aos Senhores Vereadores o Projeto de Decreto Legislativo concedendo Título de

Cidadão Veneciano ao Senhor Ronnie Carlech Guimarães.

O Senhor Ronnie Carlech Guimarães nasceu em 6 de junho de 1968, na cidade de Teófilo

Otoni-MG. Filho do Senhor Fausto Guimarães e a Senhora Miriam Calech Guimarães. Veio

para o Município de Nova Venécia, em fevereiro de 2004 e instalou-se na Rua Colatina, nº

107, Bairro Centro, no mesmo endereço que reside atualmente.

Formado e qualificado em Ensino Superior em Administração de Empresas. Administrador e

proprietário da loja especializada no ramo agrícola Casa do Produtor Shopping Rural. Foi, por

dois mandatos consecutivos, um dos diretores da Câmara dos Dirigentes Lojistas de Nova

Venécia-CDL, na qual participou ativamente na tomada de decisões coletivas que visavam o

bem maior e o crescimento sócio econômico da cidade, colhendo grandes resultados.

Como proprietário/administrador da Casa do Produtor Shopping Rural contribuiu, e ainda,

contribui com o desenvolvimento econômico do município. Proporciona aos agricultores da

cidade e regiões vizinhas, palestras e oficinas gratuitas, para aprimorar o conhecimento

efetivo acerca dos assuntos relacionados ao seu ramo de produtividade, promovendo o

crescimento coletivo dos mesmos. E por fim, contribui com vínculos empregatícios para a

região, visto que, conta com uma equipe de 13 funcionários e todos trabalham com carteira

assinada e obtêm todos os direitos garantidos.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Francisco de assis Oliveira\Rogelio\r\26/06/2014 13:00:00\PDL025-2014 titulo.cidadao.veneciano.ronnier.docx

s1 - p 3\3

Endereço: Rua Colatina, nº 107, Bairro Centro, Nova Venécia-ES – Cep.29830-000 – Fone:

(027) 999046166 – casadoprodutornv@yahoo.com.br

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 1º de julho de 2014; 60º de

Emancipação Política; 15ª Legislatura.

MARLENE GONÇALVES (sem representação partidária)

Vereadora

Francisco de assis Oliveira\fao